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ДАТІІ ВІДБІП ФАШИСТСЬКО
МУ ТЕРОРОВІ.Польська шляхта вимагає крові українських 

трудящих мас за смерть Голуфка
Голоси польсько-шляхецької преси з приводу вбивства Тадеуша Голуфка

ш жо керівної гру HH eUcylTOOB.
*ш систештно пpaume щожо готу- 

й здійснення у Подиві федерз- 
лстсишх ішш ШЕ laze РОКУ ГО- 
ЛУФКО БРАВ БЕЗПОСЕРЕДНЮ V- 
ЧАСТЬ В СКЛАДАННІ ПОЛЬСЬКО- 
ПЕТЛЮРІВСЬКОГО дотвору та 
В ГОТУВАННІ КИЇВСЬКОГО похо
ду. а останніми роками виступав у 
ролі фахівця в національних справах, 
особливо в українських. Переговори з 

Та ИС- подумайте, що ПОЛІ™І жертви, ЯКІ несемо В Імені пра- українськими буржуазними паотіамн

За смерть Голуфка польська 
шляхта вже розпочала нову 
"пацифікацію" Західньої Укра- 

Наглі суди. масові 
арештування, посилення теро
ру, висилання на села жовнірів 
і побивання селян вже но-

і
ти

—1~

ківала проти польська робота 
політичних інтриганів”.“РОЗШАЛІЛА ГАЙДАМАЧ

ЧИНА".
огидний морд на особі бл. п. 
Тадеуша Голуфка. Цей раху
нок мусить обтяжити в очах 
Польщі ціле українське грома
дянство". А далі ця крово
жерна шмата вигукує : “Україн
ці.' не маєте права дивуватися 
цьому"... “ділом скреслите кро- 
каві позиції ошалілих гайда-

чалося.
А надто зміцнено терор над 

політичними вгзнями, яких 
позбавлено "політичного 
жіму" і прнрівнано до кримі
нальників.

Ле дивлячись на те, що деякі 
польсько-шляхетські газети об- 
винувачують не тільки ундів- 
цін. але навіть Шептицького у 
вбивстві Голуфка, українська 

Зазначивши, що Голуфко буржуазія докладатиме ста- 
був організатором походу па рань, щоб допомогти моль- 
Київ 1920 року, “Пролетарська ській шляхті здушити ви іволь- 
Правда” далі каже:

“Фахівець українських справ,
Голуфко чимало доклав рук, помагає . шляхті в пошуку- 
шоб підсилити польський гніт ванні вбивців 
на загарбаних захілньо-у країн- Проти цего терору трудящі 
ських землях. В західньо-укра- повинні масово заиротестува- 
їнських колах уважають, що в ти. Вінніпсгське робітництво 
опрацюванні плинів і проведем- справу протесту обговорюва-

--------  ні торішньої кривавої “паци- тиме в неділю, 27 вересня н і
Таке втихомирювання несе шляхта на Західню Україну. фікаиіГ Голуфко брав діяльну масовому вічу в Укр. Роб. До-

! ГУТНЮ, а український нарід участь. Підстав для цього во- мі. 
оглядати в хвилі його відро- ни мають більше, ніж досить”.

ська шляхта не має для цег- ■ ва та справедли кости, впевни- завжди а незмінно провідне іодуф- 
собі помічників між так зв. ють нас тим більше, що НАША ко- Ьзвгвлі його вплив на урвіову
неньколюбцями“ДІЛО" й “РОБОТНІК” 

ПОГОДЖУЮТЬСЯ.
паїітику ■ національному питанні був 
дуже великий, тим більше, що Голуф
ко користувався особливим довір'ям

“Газета Львовська" каже, божно руки клянеться передjТИ ПОЛЬЩУ ВЕЛИКУ І MO- nUcyacutoro.
“Діло" вибілює УВО. пред. m І ~я—Після “пацифікації" Західньої Укра-

інн, в опрецьованні якої Голуфко, як 
вважали в українських колах, брав 
діяльну участь. Голуфко знову пробу
вав знайти відповідну “платформу", 
14 об зблизити у рад з УНДО”.

В минулому числі подавали 
ми голоси жоетоблакиті про 
вбивство Голуфка. Па цему 
син подаємо 
польсько-иіля

Може хтось скаже, хіба вар

Має Коли, j СПРАВА ЧИСТА І СВЯТА, БО
наприклад, "Діло" склавши по- МИ, ЯК І ТИ, ХОЧЕМО БАЧИ- ре-

мі-
и частини

У ÜиЬКОІ ставляючи цю організацію, як 
чинник миру і апостолку від- 
пруження польсько - україн
ських взаємин". "Діло” дуже 
відпекується та виправдується 
перед “Газетою Львовською", 
а за те дуже хвалить редакцій- ; 
ну статтю “Роботніка", цей-1 
трального органу пепесяків. ! 
називаючи її твердження “ро
зумними й правильними".

Що ж таке розумне й пра- і 
вильне сказав цей соціял-фа- : 
шистський орган? Сказав він! 
якраз тс саме, що й “Діло”, a j 
саме, що вбивців треба шука-1 
ти між тими, що й Петлюру 
вбили, тобто підтягаючи це під 
комуністів. Нам здається, що польською шляхтою у своїй пе
не “Роботнік" тут пішов за винности і показує па.кому- 
вказівками “Діла” 
ба шукати вбивників, але “Ді
ло" пішло за вказівками "Ро
ботніка", помішуючи в тому 
самому числі свою денунціа
цію на комуністів, що й цита
ти з “Роботніка”.
, "Слово Польське” завдає 
"Ділові" брехню, доказуючи 
йому, що "Голуфко був безо
глядно противний якимнебудь 
аитономістичним думкам, звід
ки вони не виходили «б. Мало 
того. Він був також против
ний творенню денсбудь у Сх.
Галичині українського універ
ситету”.

t
V.та одному “польському патрі- j маків”, 

отові", як “Діло" ньзиває І о 
луфка. присвячувати 
уваги? Діло в тім, що не про

*“Курср Поранин" гатить і СС 
Василіянок 
зреклне

і то Голуфка, мовляв, це вілля 
про самі його вбивство, а про! ^ ;пг -сс Служебмиць”, 
те, що польська шляхта вико- і 
ристала цс вбивство для того, j
щоб зміцнити білий терор на ........“Каїиовии злочин сіє зло :землях Зах. N країни, moo роз- спустошення. Польща не мо-почати нове пацифікацію і *

ÎC

В ВВІСТІЛЬКИ
ЯКІ, до речі, вже 

тої віллі, в якій вГж- я -----
т

самого Голуфка мова йде, не

ний рух трудящих Зах. України. 
В цему напрямі вона вже до-а свої скажені напади закінчує 

так:
/

же бути Абелем, МУСИТЬ довс-
Сотки людей арештовано ві^ Каіна до опамятання».

І а зичнім від часу вбивства І о-
л»,Є

C.1AÜEK ГРОЗИТЬ НА
ГІДКАМИ.

В “Газеті Польській” вмістив 
статтю В. Славен, голова Б.Б. й

луфка Запроваджено наглі і 
суди. І кожного дня терор по- ' 
снлюетьсії. Осатаніла шляхет-
сько-погромщицька преса ви
разно домагається відплати 
“гайдамацькій дичі” за “ноие 
кроваве діло гайдамаччини" —
як каже краківський “Кур'єр", j

Myciil
бувший премієр, в якій НІЯК не 
може зрозуміти “злочину од
накового страшного, однаково 
жахливого, однакового не зро- 

Одмо тільки розу-

треба шукати дження. Хай Тобі буде легкою 
та спільна земля, яку Ти так 
любив”.

Чомусь “Укр. Голос" (нііші- 
,1 пеґський) не передрукував цієї 

промови своїх сватків.

ДАЮТЬ ДЕСЯТЬ ТИСЯЧ 
НАГОРОДИ.

Близький до уряду "Експрес 
Поранин" пише, що "україн
ська куля не раз влучала в 
польські груди, але виклик у 
вигляді скривавленого трупа 

і Голуфка, кинутий польській 
! державі, -перевищує все те, що 
може витримати незалежний 
польський народ".

Влада Дрогобича проголо
сила, що дасть нагороду в 
10,000 злотих тим, що сгіійма- 

; ють вбивців, але не дивлячись 
те, то арештовано й далі 

арештується людей по цілій 
країні десятками, а то й сотка
ми, то вбивців таки не викри

ле тре ністін, що там 
вбивників. то продажна петлю ЩО ОПОВІДАЮТЬ ПРО МУКИ ПОЛІТВЯЗНІВ 

ВТІКАЧІ З ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ
рівщина прирікає над трупом 
Голуфка боротися за "велику 
й"могутню" Польщу

“Жах і розміри трагедії по- <чмілого» 
більшуе ше факт, шо не з рук міє цей кронпнускатель у країн 

11,кого і уур!розиіалілої гайдамаччини впа
ла людина"

ПЕТЛЮРІВЩИНА ПРОЛИ
ВАЄ СЛЬОЗИ.

До Києва прибула група но- тік голодували в в’язницях потого народу, а це
так пише ця 1IO-

“Це не
іітемігрантів із Західньої Укра- —15 днів.те, що:

"Цей злочин не може остатигромниці.ка газета 
перший раз в історії Польщі (-іез неслідків. Мусять бути ви- 
гайламацький ніж ціляє в гру- llmlleH| BCj комірки деправації 
дн тих, яких серце бе гаряче ДуШ української молоді, які 
для Ідеї національної співпра
ці і співжиття”.

Ми приїхали із країни, де лю
ди божеволіють від нечуваного

„ , знущання, катувань І мук. Тру-
вань. ,ч розмові з співробітник. 6агатьоя 110ИІТІВ 3ахІД„

Пролетарської Правди j Ньої України просили передати 

трудящим Радянської України, 
— “Протягом останніх тиж-j шо вони з великою надією лип

нів польський фашизм знову [ ляться на Радянську Україну, 
заливає кров'ю села Західньої де вільна трудяща українська 
України. Фашистський режім лиїдність будує нове соціялі- 
дедалі стає жахливіший. Особ- стичне життя. Вони певні, що 
ливо важке становище родин j недалека грізна хвиля проле- 
політв'язиів. Треба організува
ти широку кампанію допомоги.
В наслідок катувань серед по
літв’язнів є багато хворих на 
туберкульозу. Багато товари- ній зростає щодня.

іни. Серед них е товариші, які 
тяжко постраждали від киту-

“Діло” з 3 вересня, описуючи 
похорон Голуфка, каже, що на 
цвинтарі разом з міністрами 
Пілсудського виголосили про
мови Петлюрівці Микола Кова- 
ленсьькнй, той самий, в примі
щенні якого Голуфко й ундів- 
ські посли запивали чорнові 
кавою угоду, та Петро Певний,

кимкриються у темряві конспірації, 
деправації... Українське грома
дянство, воно в першому ряді 
мусить видати йому рішучу бо
ротьбу, якщо не хоче взяти на 
свою совість І на свій політич

ними заявили таке
І так далі в такому ж дусі

ОБВИНУВАЧУЮТЬ ЦІЛЕ 
УКРАЇНСЬКЕ ГРОМА

ДЯНСТВО.

Варшавський “Дзень Поль- 
скі" каже, що вбивство Голуф
ка може мати луже глибокий 
вплив на розвиток національ
них відносин в Сх. Галичині.j Краківський “Час” каже, шо 

“Українські злочинці жерт- навіть "закордонний світ ирин- 
BOHI СВОЇХ ЗЛОЧИННИХ ІНСТИНК- ме .1 найвищим обуренням ві- 
тів вибрали одиницю, яка ні- . гк\. що головний пропагатор 
лою душею І серцем працюва- польсько-руської угоди... і ме
ла над створенням мирного діятор між двома племенами, 
польсько-руського співжиття", був вбитий саме за те, що лю- 

“Дзеннік Людоии" певний є, бив руский нарід, як свій вда
ні о "вбивства доконали у- сний”.
країнськї елементи, які доро- Краківський “Курєр" в /піль
гою саботажі й терору ведуть ших своїх,числах знову містить
на нашому теремі визвольну 
боротьбу".

Варшавський "Курєр Черво
ни" каже, що вбивство Голуф- 

“цс ше одно злочинне
діло розиіалілої гайдамаччи
ни".™ що “польська публичнаї вому числі каже, що 
онімій мусить до всіх злочинців і гайдамаччини були б не можли- 
тієі банди дораховувати ще ці, коли б атмосфери не затро-

"Ґазста Варшавська 
що “польське українофільство" 
повинно зникнути разом з Го- 
луфком, бо

каже. волинським петлюрівець.
Ось промова петлюрівця Лс 

тра Певного :
“Злочинна рука варвара, во 

рога західньої культури зро- ^ 
била, що перестало битися ве
лике серпе. Той ворог, ВОРОГ 
ВІДРОДЖЕННЯ УКРАЇН
СЬКОГО НАРОДУ, добре вид-

ний рахунок кров, безцінну для 
нас кров Тадеуша Голуфка”.

«г

тарської революції змете .геть 
фашистську владу польських 
окупантів. Революційна свіло-

“ГАИААМАЦЬКІ КРОВАВІ 
РУКИ”.

ЗА АСИМІЛЯЦІЮ И КОЛЬО- 
НІЗАЦІК), ЯК КАРУ. місті, трудящих Західньої Укра-

"Єдиною розвчзкою пробле
ми в межах Річипосполитою є

РОБІТНИКИ НІМЕЧЧИНИ МА
САМИ ВСТУПАЮТЬ ДО КІ1Н.

ст і протягом останнього міся
ця до компартії прийняли 2,000 
нових членів.

якнайточніше відмежування її но розумів, що відродження 
української проблеми Й не може здійснитися лише при 

повільна асиміляція ентогра- помочі Польщі. Тому не за- 
фічно-непольського населення вагався усунути того, який ме- 
наших мішаних земель, після Ітоні свого життя поставив ідею

ГОЛУФКО — ТВОРЕЦЬ 
“ПАЦИФІКАЦІЇ".

ВІД

Комуністична організація о- 
круги Баден-Пфальпі прийняла 
в червні і,000 нових членів. Пі
сля кампанії за червоний пле
бісцит і у відповідь на те, то 
поліція зайняла будинок Цк

На закінчення подамо ще 
голос київської "Пролєтар-

поперелнього зміцнення на тих ! привернення щирих і добрих сько- правій” про вбивство 
землях польського елементу взаємин між братніми народа- 
при помочі кольонізаціГ’... ми, українським і польським.

Так V СВОЇЙ ЗВІрЯЧО-КЛЯСОВІЙ j Та ДЛЯ ТОГО ЗЛОЧИНЦЯ ясне, ЩО р, Чft,І, сутополіткчний характер, зри- 
ненаВисти польська шляхта хо- здорова частина українського било в політичних колах вражіння, компартії вступ до компартії

народу в Польщі льояльно від- близьке ао переліку.
вбивства Нарутовича 1922 року не —

ЛЯИПЦИҐСЬКІ СОШЯЛ-ПОЛІ- 
ЦАЇ КОНФІСКУЮТЬ ТВОРИ 

ЛЄНІНА.Г олуфка
погромшицький пашквіль п. н.
“Гайдамацькі кроваві руки й 
берлінський'^мізок", знову далі 
каже, що “моральні справни
ки гайдамацьких убивств в 
Лондоні”, а в дальшому черго- 

“ злочини

олуфка, шо має, безпе-"Уби
15 серпня ляйпціґська полі

ція конфіскувала по всіх кни
гарнях усі примірники 5-го то
му німецького видання творів 
Леніна (про Паризьку Комуну).

Цей том видання Ленінської 
бібліотеки скрізь вільно про
давали протягом півтора року.

ВІД моменту ще більше підсиливсявинищенняцілковитого 
українського народу Сх. Гали 
чини
рором, чи безоглядною асимі
ляцією населення та кольоніза- 
цією українських земель.

че
До Саксонської організації 

компартії протягом другого 
кварталу 1931 року вступило

носиться до держави, тому за 
всяку ціну старається усунути 
найвизначніші одиниці одної й

ка перший терористичний акт, скерова
ний проти найвилатнішого, найактив
нішого представника урядових кол. У

другої суСПІЛЬНОСТИ. Нас не колах підсудчиків Голуфка вважати 4-560 НОВИХ членів 
злякає і найбільший терор, а за “зірку иериґш величини". Бувши

чи то силою зброї, Te

x' Долішньо-Райнській обла-

іцо проміняли б|ла радість: Текля була жива.
Вона кинулась була до І Іст- 

ра, але чомусь загнулась. 
Звідки?

ного Шпалу 
ють: “Що оце в чорта пре до 
старого Скакодуба, 
син, бува, воскрес? 
cap пожалували. Давнс-е-е-ень- 
ко не бачились..."

Петро чекав на смерть. Ли
ше доля “Комуніста" завдавала 
йому неспокою: невже вороги 
захопили н панцерника? Нев
же?..

А мої все иита-ЮХНМ ЗОРЯ людини, рочавленої поїздом.
Червоні спритно почали ван

тажити на тендер вугілля. Аж 
ось з панцерника сплигнув ни
зенький моторний парубок, о- 
іягнений по-червоноармійсько- 

мабуть, кочераг. Він мав 
від мастила руки, а ру

кави його зеленої сорочки теж 
І було рясно вкрито чорними

но оточать містечко.
Аж ось до хати увійшов о- 

пецькуватий, підтоптаний ма
шиніст. >

машиністів.
теплу затишну хату на панцер 
ника. Та менше з тим!

Ще кілька кроків, 
ла в Корчах. Скрізь порож- [ х.іиво.
ньо, немов жнивами. Частина Шпала щиро розповів про 
жителів встала проти більше- свої мандрівки й намір про од-

ЗАЛІЗНЕ ПАВУТИННЯ чи не 
А це комі-і Шпа запитала поло-

Яким вітром тебе мрин - 
Гукнув він здивовано. 

Господар сів поруч гостя. 
Хвилин кілька вони тихенько

сло?робітника, що оглядає своє ! 
підприємство. І І зеленого II ІЛЛІ

бредніпанцерника визирало горловім 1- 
то ім’я

Рішучий рейд. мі
вик#, а решта причаїлась по ружіння. 
хатах і льЬхах. Містечко пач-

Підстаркувате депо 
ленький довгастий коробок 
своїми чорними витяжними 
трубами впиналося в блакитне 
безмір’я. Коробок обшарпав
ся й обдерся, а стіни його по
репались, як житньо-яшний 
хліб.

-Депо завмерло. Не було ч\- 
ти НІ |М)бІТНИЧОГО гомону. Ill 
розмов паротягів, 
вих. то сумирних, 
ия стрілочницьких • сурмочок 
що порядкують залізними кінь 
ми. мов шахіст пішаками. Най 
коло РОЗІЛЛЯВСЯ соняшний СІЮ

ми
На хвилину в куточках Тск- розмовдяли між собою.

Нараз Скакодуб швидко иі.г- 
Вогник рішучости бли-

ло кров ю, голодом та смертю, линях вуст зайнялась усмішка.
Петро йшов бандитським мі- Але її мова була чомусь сувора.

“Мабуть, кохає іншого”
У кривім завулку Шпала за- подумав обеззброєний Петро, 

мість хати свого дядька, а. яко- Він ледве промовив: 
го він жив, побачив згарище.
Обурений він заприсягнувся 
помститись...

Аж ось його огорнуло ба- Зайди... 
жання відвідати Теклю. Навіть ха додала

“Комуніст".
ВІВСЯ.
сну в у збдикло-сивих очах.

островами
Нараз згадалося побачення. 
"А може не Теклине діло?”
1 алагіко ніби відгадав підо-

Па тендері були намальовані 
з відповідними емблемами ро- Там, здається, бандити... 
бітник і селянин. Вони мали пролунали навздогін Черпаєві 
войовничий вигляд, з великі,

Ти, Гіетьку, не лови гав. стечком
- Стара, я йду з Метром на 

панцерник. „Не журися, ти ж 
знаєш... Панас...

Скакодубиха
Постренч мені машиніста... 
Може, Скакодуб. Він був

■зруслова.
Петро Шпала (так звали ко- 

ічегара), проминувши депо, за- 
I думливо йшов твердим шля
хом.

здерев'яніла. 
Це друге велике горе немов 
минуло-її: сльози було вже ви- 
плакано.

Старий вийняв з-під ліжка

Не треба, то-ва-ри-шу, з 
бабами діло мати. Сестра моя, 
як те тихе літо... Ну, чого зуби

ми горбами м'язів на руках 
Поріч було виведено в 
літерами:

тут; бандити закатували сина.
пораяла Текля і сти- 

Петруню, при-

нкими
то ланлн

“Пролетарі всіх країн, 
єднайтеся".

вишкірив?
Галайкові нарешті надокучи-

гукнув він злісно.ні тітікац-
Праворуч залізниці, на неве- 

“Комуніст” неповною ходом личкій горі, безсило скоцкірби-
лось, мов докраю стомлений 
чистильник на купі жужелиці, 
містечко Корчі. Воно вдесяте 
поховалось по хатах, льохах і

не спинила думка спізнитись на ходь іншим разом.
Петро широко усміхнувся й 

Мимохіть налинули спогади, вітром полетів вулицею.
Лісові прогулянки... Мандрівки 
човнами. Темні п'янючі ночі.

Ось Теклина ха'та. Петро Смерть любого одинака ти
ри п ну в хвіртково. гарем скорботи відбилась на

Край двору весняно замн- С како дубах, Стара й не чула, 
сливсь недокрівний садок. Шпа- як до хати увійшов Шпала, 
ла стукнув у хатні двері. ! Він привітався.
Вийшла.™ здається, Текля. Так,! - А мій старий десь потелі-
Текля. Як вона змарніла. На жився до Гевчука, по хліб пі- 
чоло лягли зморшки, вуста шов. Може почекаєш. Тоді 

без ву ] зблідли. Колись ніжне облич-1 сідай...
і чи схудло. Тільки лагідні очі1 Петрові думки повзли лавою. 

Депо, містечко й паротяги-j та тіні од він нагадували ко- За годину, навантаживши ву-

свою найкращу приительку-щ- ло розводитись 
дорожню скриньку. Його мри
летіли назустріч праці, війні, Коміс-с-сара розпитайте про

червоних. Не скаже 
погрійте, 
рима.

Чорити бамбулуваті бандити 
повели бранців надвір.

Скакодубиха не плакала, не 
просила й не побивалась. її 
згорблена горем постать без^

панцерник.
Обох забрати гі льох!йшов на цвинтар*). Ще зранку 

лишилося тільки якихось ,.іо- ПАСТКА.
киї смерті...

Зненацька застукотіли чо
бітьми, загомоніли знадвору 
голоси. Поспішаючи, до хати 
зайшло четверо бандитів.

Карпо Галайко, Теклин браг, 
стояв попереду, тримаючи на
гана.

залізом 
І він грюкнув две-

А що варпат триста скакуну 
тин панцерник без вугілля?

Комісар Чернай довідався і чекало на будьяку владі.
Шпалі надано надзвкчайні-х

Така мовчанка сковівала де
по лише під час боїв: про них 
і тепер нагадувала віддалена 
сварка гармат та кулемет в 
Коли-не-коли вони rpOMtlXKV 
пронизували тьмяну тишу і р' 
їли думки, про жорстоку бо
ротьбу.

Висипом, тарахкаючи й хи
таючись, грізно прозслеців пан
церник, 
до дена 
ним виглядом хазяйновитого

певних джерел, що на станції 
Корчі, на цвинтарі сховано пу
дів 'триста вугілля 
ще одна справа примусила ко
місара поїхати назустріч не
безпеці.

“Комуніст" зупинився поруч 
паротяга - інваліда громадян
ської війни, що мав вигляд

повноважень:
— Хоч із пальця виколупайА разом

! механіка.
Річ у тім, шо вночі був забк 

j тий машиніст. А на панцернії 
ку без машиніста, як 
гілля та набоїв.

Він своїм поглядом набрів 
зірку Петрового кашкета.

- Гай, гай. кумпанія невс- 
I кому-у-у-

вільно схилилась до стіни 
(Далі буде.)

Протяг наблизився 
і упевненим, спокій

не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в Канаді!

личка, але чесна 
нія єсть, — отаман, узявшись у 
боки глузливо оглядав спокій-

ннків Шпала знав досить до-ілишню червоновиду дівчину
;бре. Але він мав на оці мало] Проте серце Петрові Нойн '-1 ції. А може вороги несподіва-

гіллям -тендер, ви ідіть із стан-
•) Місце дла кужвіці пароівгів.
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